准备计提的充分性，请年审会计师核查并发表明确意见；

公司回复：

公司子公司拉萨啤酒对分红涉及金脉青枫应收款项，根据企业会计准

则相关规定及公司应收款项坏账准备计提政策，结合当期公司的实际情况，

对金脉青枫按照公司其他应收款项账龄组合会计政策进行计提，划分账龄

组合的依据为应收款项账龄的时间长短来估计坏账损失，应收款项在整个

存续期的预期信用损失率的比例为：1 年以内 5%，1-2 年 8%，2-3 年 15%，

3-4 年 20%，4-5 年 50%，5 年以上 100%（例如银江技术对其他应收款预期

信用损失率的比例分别为：1 年以内 5%，1-2 年 10%，2-3 年 20%，3-4 年

50%，4-5 年 50%，5 年以上 100%；西藏矿业预期信用损失率的比例为：1 年

以内 5%，1-2 年 8%，2-3 年 10%，3 年以上 20%。）；根据公司已批准执行

的会计政策，在追溯调整计提时，按上述年限及信用损失率计提分年度确

36

认坏账准备具有合理性，该笔应收款项的坏账准备具体的计提过程及依据

见上表 1.（2）所示。截止 2023 年度，金脉青枫账龄 5 年以上，应收款项

整个存续期信用损失率 100%，故按照账龄组合的规定，公司已对该笔其他

应收款项进行了全额计提，相关计提充分、合理，符合企业会计准则的相

关规定。

【会计师回复】

2023 年，公司根据坏账准备计提政策，对分红相关款项形成的应收款

项逐年计提了坏账准备并进行了追溯调整。我们复核了公司该笔应收款项

坏账准备具体计算过程及账务处理、以前年度财务报表更正及披露。我们

认为公司对分红相关款项坏账准备计提以及财务报表的差错更正及披露

符合企业会计准则的相关规定。

（3）结合对前述问题的回复，明确说明当期或以前年度是否存在触及

重大违法强制退市或其他退市指标的情形，公司及相关方是否存在其他应

披露未披露的违规情形及具体情况；请年审会计师核查并发表明确意见；

公司回复：

结合本大题前述问题的答复，公司是基于谨慎性原则，先按照企业会

计准则对西藏拉萨啤酒有限公司前期应付股利 9,500 万元在 2018 年度账务

调整为其他应收款，该项错误列示记载金额发生在 2018 年，在 2018 年度

调整为其他应收款后，对应追溯调整补计提该项以前各年度的坏账准备，

因该项追溯调整合计影响归母净利润－4,322.5 万元，未影响公司营业收入。

因该追溯调整对 2018 年-2022 年度相关数据变动及影响情况如下表①、②

所示：

表①

37

年份 项目
调整前金额

（元）

调整事项对当期

影响额（元）

调整后金额

（元）

当年调整额

占调整前净

利润的比例

2018

利润总额  -382,529,638.69   -4,750,000.00   -387,279,638.69  1.24%

净利润  -388,266,138.69   -4,322,500.00   -392,588,638.69  1.11%

归属于母公司所有者净利润  -417,173,347.58   -2,161,250.00   -419,334,597.58  0.52%

归属于母公司所有者净资产  368,918,471.35   -2,161,250.00   366,757,221.35  -0.59%

2019

利润总额  -299,103,090.03   -2,850,000.00   -301,953,090.03  0.95%

净利润  -304,669,093.08   -2,593,500.00   -307,262,593.08  0.85%

归属于母公司所有者净利润  -333,414,403.65   -1,296,750.00   -334,711,153.65  0.39%

归属于母公司所有者净资产  35,504,067.70   -3,458,000.00   32,046,067.70  9.74%

连续两年 项目
调整前连续两年

金额合计（元）

连续两年调整金

额合计（元）

连续两年调整后

金额合计（元）

连续两年调

整金额占调

整前连续两

年金额合计

的比例

2020、2021

2020、2021 年利润总额合计  64,681,195.72   -11,400,000.00   53,281,195.72  17.62%

2020、2021 年净利润合计  53,590,412.81   -10,374,000.00   43,216,412.81  19.36%

2020、2021 年归属于母公司

所有者净利润合计
 28,425,986.48   -5,187,000.00   23,238,986.48  18.25%

2020、2021 年归属于母公司

所有者净资产合计
 84,741,138.15   -15,128,750.00   69,612,388.15  17.85%

2021、2022

2021、2022 年利润总额合计  91,996,163.48   -33,250,000.00   58,746,163.48  36.14%

2021、2022 年净利润合计 85,112,703.42   -30,257,500.00   37,586,839.72  35.55%

2021、2022 年归属于母公司

所有者净利润合计
 80,338,975.01   -15,128,750.00   65,210,225.01  18.83%

归属于母公司所有者净资产  65,965,984.94   -30,257,500.00   35,708,484.94  45.87%

表②

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

其他应收款 398,394,095.86 80,750,000.00 479,144,095.86

递延所得税资产 2,494,648.46 1,282,500.00 3,777,148.46

资产负债项合计 400,888,744.32 82,032,500.00 482,921,244.32

股东权益合计 359,583,808.73 82,032,500.00 441,616,308.73

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

其他应收款 476,875,216.16 76,000,000.00 552,875,216.16

递延所得税资产 5,374,755.17 1,710,000.00 7,084,755.17

资产负债项合计 482,249,971.33 77,710,000.00 559,959,971.33

股东权益合计 368,217,990.58 77,710,000.00 445,927,990.58

项目 2022 年 12 月 31 日

38

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

调整前金额（元） 调整金额（元） 调整后金额（元）

其他应收款 375,167,892.88 47,500,000.00 422,667,892.88

递延所得税资产 10,543,793.66 4,275,000.00 14,818,793.66

资产负债项合计 385,711,686.54 51,775,000.00 437,486,686.54

股东权益合计 291,739,469.01 51,775,000.00 343,514,469.01

年份
调整前连续两年期末净资

产合计（元）

连续两年资产负债表

调整金额合计（元）

连续两年资产负债表调整金额合

计占连续两年调整前期末净资产

合计的比例

2020、2021 年合计 727,801,799.31 159,742,500.00 21.95%

2021、2022 年合计 659,957,459.59 129,485,000.00 19.62%

注：根据相关的规定，计算前述合计数时，相关财务数据为负值时，先取其绝对值后再合计计算。

本次追溯更正不涉及营业收入指标，也未改变各年的盈亏方向，对照

深交所上市规则（2023 年 8 月修订）9.5.1 相关条款，公司各年度财务类指

标未触及相应年度终止上市的情形，以前年度报表追溯调整依据的事项仅

发生在 2018 年，不适用于 2020 年度及以后年度连续虚假记载和收入利润

的情形。也不涉及当期或以前年度触及重大违法强制退市或其他退市指标

的情形。公司及相关方不存在其他应披露未披露的违规情形，因目前相关

分红案件仍在诉讼过程中，法院尚未作出生效判决，公司会持续关注上述

诉讼事项，并按照相关法律法规的规定，及时履行信息披露义务。

【会计师回复】

我们核查了公司差错更正后的财务报表的相关指标，对照上市规则，

我们认为，公司当期或以前年度不触及其他指标退市的情形。

（4）结合拉萨啤酒的内控体系、管理制度体系、关于资金划转的内部

控制制度安排，以及你公司派驻拉萨啤酒的董监高情况及其参会情况、拉

萨啤酒相关诉讼进展等因素，论证说明你公司能否控制拉萨啤酒，如否，

进一步说明你公司将其纳入合并报表范围的理由是否充分；请年审会计师

核查并发表明确意见；

39

公司回复：

根据拉萨啤酒的资金划转等内部控制制度要求，公司资金支出均通过